“Büyük babalarımızdan daha rezil olan babalarımız, kendilerinden daha da rezil olan bizleri dünyaya getirdiler ve bizler ise bizden daha soysuz nesiller dünyaya getireceğiz.”³⁴ İfadesiyle bu durum güzel tasvir edilmiştir. İbn Haldun’da da (ö. 808/1405) görüldüğü gibi W.E. Moore (ö. 1958) da benzer bir şekilde, cemiyeti bir organizma olarak ele almak suretiyle değişimi inceler. Bu anlayışa göre cemiyetler; doğar, büyür, zayıflar ve ölürlər. Böylece değişme mükemmelliğe doğru değil, yok olmaya doğru bir gidişten başka bir şey değildir.³⁵

Müşrikler, Kâbe'yi çıplak olarak tavaf ederlerdi.⁶⁶ Kur'an-ı Kerîm müşrik geleneği olduğundan hareketle Kâbe'yi tavafı kaldırmadı. Bunu ıslah yönüne gitti. Temelde yapılan fiil doğru, ama fiilin yapılış illeti ve şekli yanlıştı. Bu yüzden Kurân ıslah metodunu uyguladı. Tevbe sûresi nazil olunca Hz. Peygamber, Hz. Ali'yi (ö. 40/661) göndererek, müşriklere Kâbe'nin çıplak olarak tavaf edilmesinin yasaklandığını bildirmiştir.⁶⁷ Yine gusül meselesi İslâm öncesine aittir. İslâm öncesi Araplar cünüp olduklarında yıkanıp temizlenmedikçe başka bir işlem yapmazlardı.⁶⁸ Bazı zor meselelerin çözümü için başvurulacak hakem olayları da böyledir.

⁶² ez-Zâriyât, 51/56.

⁶³ el-En'âm, 6/130.

⁶⁴ el-Cin, 72/14.

⁶⁵ İbnü'l-Kelbî, *Putlar Kitabı (Kitâbü'l-Asnam)*, çev. Beyza Düşüngen (İstanbul: Pınar Yayınları, 2003), 40.

⁶⁶ İbn İshâk, *Sîretü İbn İshâk*, nşr. Muhammed Hamidullah (Konya: 1401/1981), 75.

⁶⁷ İbn İshâk, *Sîretü İbn İshâk*, 80.

⁶⁸ Ali Şeriatî, *İslâm Nedir*, çev. Ali Seyyidoğlu (İstanbul: Bir Yayıncılık, 1987), 117.

⁶⁹ Ahmet Akgündüz, "Hakem", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1997), 15/ 171.

⁷⁰ el-En'âm 6/114.

⁷¹ en-Nisa 4/65.

⁷² en-Nisa 4/35.

⁷³ el-Bakara 2/188; en-Nisâ 4/58; el-Mâide 5/8; Sâd 38/22,26.

⁷⁴ el-Bakara 2/143.

⁷⁵ Âl-i İmrân 3/110.

⁷⁶ Muhammed Arkun, *el-Fikrül-İslâmî*, 145.

Peygamber zamanından sonra da devam etmiştir. Söz gelimi Hz. Ömer (ö. 23/644), gerçekleştirilen fetihler sonunda sınırları oldukça genişleyen toprakların dökümünü yapmak, vergi düzenlemesini ve dağılımını tespit edebilmek için Suriye ve İranlıların takip ettikleri usulü almakta hiçbir sakınca görmemiştir.⁷⁷ Özetle dile getirecek olursak, Kurân'ın ilke olarak geleneğe değil

konuşmadıklarını özellikle cahil Müslümanları mübalağa ile anlatılan hususlara meylettirdiklerini söyleyerek İslâm'ın yanlış anlaşılmasına neden olduklarını vurgular.¹⁰¹

Hız. Muhammed sonrası döneme baktığımızda Hulefâ-yi Râşidîn zamanında farklı değişimler görmek mümkündür. Hız. Ebû Bekir (ö. 13/634) döneminde görülen zekat vermeyenlerin hem zekat ibadetine karşı gelmeleri hem bunlara karşı devlet tarafından sergilenecek tavır hakkındaki tartışmaların durumu ya da irtidat olayları, dinî alandaki kaymalar açısından oldukça önemlidir. Hız.

⁹⁸ Fazlur Rahman, *Tarih Boyunca İslâmî Metodoloji Sorunu*, çev. Salih Akdemir (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1995), 62.

⁹⁹ İhsan Arslan, "Sahabenin Olumsuz Davranışları Karşısında Hız. Peygamber'in Tavrı", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 12/3, (2012), 142.

¹⁰⁰ Nazzam'a göre, Dahhak (ö. 105/723), İkrime (ö. 107?/725?), Süddî (ö. 128/744), Kelbî (ö. 146/763), Mugatil b. Süleyman (ö. 151/767) ve Ebû Bekir el-Esamm (ö. 200/816) gibi meşhur müfessirler bu kategoridedir. Cahiz, Ebû Osman Amr b. Bahr, *Kitâbü'l-Hayevân*, nşr. Abdüsselâm Muhammed Harun (Beirut, tarihsiz), 1/ 343 vd; Düccane Cündioğlu, *Sözlü Kültürden Yazılı Kültüre Anlamın Tarihi* (İstanbul: tarihsiz), 138.

https://doi.org/10.1501/Ilhfak_0000000898
- Hodgson, Marshall G.S. *İslâm'ın Serüveni*. çev. Komisyon. 3 Cilt. İstanbul: Yeni Şafak, 1995.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed. *Mukaddime*. çev. Süleyman Uludağ. 2 Cilt. İstanbul: Dergâh Yayınları, 1983.
- İbn İshâk. *Sîretü İbn İshâk*, nşr. Muhammed Hamidullah. Konya: 1401/1981.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî. *Lisânü'l-Arab*. 21 Cilt. Beyrut, 1994.
- İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fî't-târîh*. 5 Cilt. Beyrut: 1402/1982.
- İbnü'l-Kelbî. *Putlar Kitabı*. (Kitâbü'l-Asnam), çev. Beyza Düşüngen, İstanbul: Pınar Yayınları, 2003.
- İkbal, Muhammed. *İslâmda Dinî Düşüncenin Yeniden Doğuşu*. çev. N. Ahmet Asrar. İstanbul: Birleşik Yayıncılık, tarihsiz.
- Kağıtçıbaşı, *Çığdem. İnsan ve İnsanlar*. İstanbul: Cem Ofset, 3.